Diário Oficial
REPÚBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

Imprensa Nacional

BRASÍLIA - DF

Nº 21 - DOU de 01/02/21 - Seção 1 - p.73

Ministério da Educação

Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 50, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a autorização de funcionamento dos Polos de Inovação dos Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas, de Goiás, do Triângulo Mineiro e de São Paulo.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso II, da Constituição, e considerando o disposto no art. 5º, § 5º, da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no art. 3º,
§ 1º, da Portaria MEC nº 1.291, de 30 de dezembro de 2013, e o que consta do Processo nº 23000.028642/2020-21, resolve:

Art. 1º Autorizar os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia a promoverem, no âmbito de suas
estruturas organizacionais, o funcionamento dos Polos de Inovação, relacionados no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Remanejar, de imediato, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - IF Goiano para
o Ministério da Educação - MEC, os Cargos de Direção e as Funções Gratificadas a eles referentes, constantes no Anexo II a
esta Portaria.

Art. 3º Distribuir, de imediato, do MEC para os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia que
integram a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, os Cargos de Direção e as Funções Gratificadas
a eles referentes, constantes no Anexo III a esta Portaria.

Art. 4º Os cargos de Direção e as Funções Gratificadas constantes no Anexo III desta Portaria serão de uso
exclusivo nos Polos de Inovação dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia elencados no citado Anexo.

Art. 5º Em caso de descredenciamento dos Polos de Inovação citados no art. 3º desta Portaria, os cargos de
Direção e as Funções Gratificadas constantes no Anexo III serão remanejados para o MEC.

Art. 6º A estrutura organizacional dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia relacionados no
Anexo I passa a ser composta pelas unidades relacionadas no Anexo IV a esta Portaria.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

ANEXO I

UF INSTITUTO FEDERAL UNIDADE

AM Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Polo de Inovação Manaus

GO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás Polo de Inovação Goiânia

MG Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro Polo de Inovação Uberaba

SP Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Polo de Inovação Matão

ANEXO II

Da IFE para o MEC

COD. ÓRGÃO CD2 CD4 FG2

26407 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano 4 4 7

Totais 4 4 7

ANEXO III

Do MEC para as IFEs

COD. ÓRGÃO CD2 CD4 FG2

26403 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 1 1 2

26429 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 1 1 2

26413 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro 1 1 2

26439 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 1 1 1

Totais 4 4 7

ANEXO IV

Unidades, existência e Tipo de Unidade

UF Sigla Unidade Existência Tipologia

IFAM Campus Avançado Boca do Acre Expansão 2017/2018 IF Campus Avançado 20/13

IFAM Campus Avançado Iranduba Expansão 2017/2018 IF Campus Avançado 20/13

IFAM Campus Avançado Manacapuru Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13

IFAM Campus Coari Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFAM Campus Eirunepé Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

IFAM Campus Humaitá Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45

IFAM Campus Itacoatiara Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

AM IFAM Campus Lábrea Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola

IFAM Campus Manaus Centro Pré-expansão IF Campus - 250/150

IFAM Campus Manaus Distrito Industrial Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFAM Campus Manaus Zona Leste Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola

IFAM Campus Maués Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola

IFAM Campus Parintins Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola

IFAM Campus Presidente Figueiredo Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola

IFAM Campus Tabatinga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola

IFAM Campus Tefé Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

IFAM Polo de Inovação Manaus IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFAM Reitoria do Instituto Federal do Amazonas Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi

IFG Campus Águas Lindas de Goiás Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFG Campus Anápolis Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFG Campus Aparecida de Goiânia Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFG Campus Cidade de Goiás Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFG Campus Formosa Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFG Campus Goiânia Pré-expansão IF Campus - 350/200

GO IFG Campus Goiânia Oeste Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45

IFG Campus Inhumas Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFG Campus Itumbiara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFG Campus Jataí Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFG Campus Luziânia Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFG Campus Senador Canedo Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45

IFG Campus Uruaçu Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFG Campus Valparaíso de Goiás Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45

IFG Polo de Inovação Goiânia IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFG Reitoria do Instituto Federal de Goiás Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi

IFTM Campus Avançado Campina Verde Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13

IFTM Campus Avançado Uberaba Parque Tecnológico Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13

IFTM Campus Ituiutaba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola

IFTM Campus Paracatu Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

MG IFTM Campus Patos de Minas Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45

IFTM Campus Patrocínio Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFTM Campus Uberaba Pré-expansão IF Campus - 150/100 Agrícola

IFTM Campus Uberlândia Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola

IFTM Campus Uberlândia Centro Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFTM Polo de Inovação Uberaba IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFTM Reitoria do Instituto Federal do Triangulo Mineiro Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09campi

IFSP Campus Araraquara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Avançado Ilha Solteira Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13

IFSP Campus Avançado Jundiaí Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13

IFSP Campus Avançado São Paulo - São Miguel Expansão 2017/2018 IF Campus Avançado 20/13

IFSP Campus Avançado Tupã Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13

IFSP Campus Avaré Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Barretos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola

IFSP Campus Birigui Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Boituva Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Bragança Paulista Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Campinas Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Campos do Jordão Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Capivari Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Caraguatatuba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Catanduva Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Cubatão Pré-expansão IF Campus - 90/60

SP IFSP Campus Guarulhos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Hortolândia Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Itapetininga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Itaquaquecetuba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Jacareí Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Matão Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Piracicaba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Presidente Epitácio Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Registro Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Salto Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São Carlos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São João da Boa Vista Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São José dos Campos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São José do Rio Preto Expansão 2017/2018 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São Paulo Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFSP Campus São Paulo Pirituba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São Roque Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Sertãozinho Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFSP Campus Sorocaba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Suzano Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Votuporanga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFSP Polo de Inovação Matão IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFSP Reitoria do Instituto Federal de São Paulo Reitoria/Direção Reitoria de 25 ou maiscampi